Confraria e per tractar fer e acabar los negocis e fets de la dita Confraria se puxen aplegar cascunan y en per tots temps una vegada e moltes lla on se volran. — Item que puxen acaptar tots dissaptes com axi sia acostumat per a mantanir la dita luminaria de la dita lantea e altres coses necessaries utils e expedients a la dita Confraria en tal manera que la dita Confraria haja bona perfeccio e bon acabament en tots sos affers e en totes ses necessitats. — Item que la dita Confraria haja quatre brandons ab senyal del dit offici qui servesquen en per tot temps con lo cors precios de Jhesuchrist ira per conbregar confrare o confrassa e con confrare o confrassa hi haura morts e aquells quatre brandons tinguen e regesquen quatre promens aquells los quals la dita Confraria o los promens de aquella elegiran. — Nosque visis et examinatis omnibus predictis reputemus ea fore proficua et accepta volentes ideo et cupientes dictorum bonorum operum esse participes et ad vestri supplicationem super hec nobis factam. Tenore presentis omnia et singula desuper contenta laudamus aprobamus et nostre confirmationis presidio roboramus. Mandantes per eandem vicario subvicario bajulo subbajulo ac mustaçafir civitatis Barchinone ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuris vel dictorum officialium locatenentibus sub pena mille florenorum auri nostro erario absque spe venie aplicandorum quatenus in predictis vos in aliquo non perturbent imo uti permittant in presentem nostram

confirmacionem teneant firmiter et observent et observari inviolabiliter faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendentem munitam. Data Barchinone prima die Augusti anno a nativitate Domini M.CCCXC quarto regnique nostri octavo. — Petrus Oltzina. — Rex Johannes.

Dominus Rex mandavit michi Bernardo de Jonquerio. Nicholaus Moratoni locumtenens Thesaurarii habuit eam pro visa. Idem. p.

XC

Reg. 1909, fol. 111 v.º

Nos Johannes etc. Dum condicionem humana fragilitatis attendimus et qualiter omni creature in die stricti judicii retribuetur pro meritis intenta consideratione pensamus sit horam mortis unusquisque quantum

ex alto nobis permittitur pervenire debemus ut eterni clemencia iudicio apud quem exceptio vel provocacio locum sibi non vindicat omisso rigore iudicii dignetur nostri de sue gratie plenitudine misereri. Quo circa cum devotorum orationum et elemosinarum suffragia inter alia meritoria opera animarum prosint multipliciter ad salutem et pro parte vestri fidelium nostrorum proborum hominum mancipiorum de ripparia et agricultorum civitatis Ilerde quadam fuerit nobis oblata peticio in hunc modum. Molt alt e molt excellent princep e poderos senyor a la vostra gran senyoria humilment exposen los prohomens macips de ribera e lauradors de la ciutat de Leyda. Que ells senyor per salut de les lurs animes han ordenats alguns capitols del tenor seguent. En nom de nostre Senyor Jhesucrist e de la Verge nostra dona Sancta Maria los prohomens macips de ribera e lauradors de la ciutat de Leyda ofieren si mateys e prometen e fan vot e promissio de fer Almoyna e Confraria de tota lur vida e dels lurs a honor e a reverencia de nostre Senyor Deus e de madona Sancta Maria e de tota la cort celestial e preguen humilment que sie lur advocat lo benaurat Sent March evangelista e prometen de tenir de tota lur vida et dels lurs I. prevere qui celebre a digmenges e festes en la capella de Sent March per ells construïda e edificada en la esgleya de Sent Lorenç de la ciutat de Leyda e una lanta qui crem continuament e quaranta ciris o brandons a honor de Deu e de la Verge nostra